¹⁹ *Dialogus inter Philosophum, Judaeum et Christianum*; cit., PL 178, 1616.

sopporta, non meriti alcuna ricompensa. Nessun popolo, infatti, si sa, o almeno si crede, abbia sofferto mai così tanto per Dio, quanto noi continuamente per lui sosteniamo»²⁰.

Il Giudeo lamenta le terribili persecuzioni cui il suo popolo è sottoposto, sia da parte dei Gentili (che ricordano le «oppressioni antiche, con cui all'inizio abbiamo preso possesso della loro terra»), sia da parte dei Cristiani («perché, come dicono, abbiamo ucciso il loro Dio»)

Il filosofo (pagano) gli risponde che «non c'è setta religiosa, che non creda di servire Dio, e non operi per lui ciò che ritiene a lui piaccia». Il Giudeo ribatte che la Legge conferma i dettami della retta ragione, e ad essi aggiunge solo dei precetti che molto aiutano ad amare Dio con tutto il cuore e con tutta l'anima, ed il prossimo come se stessi.

Quando, nel *Dialogo*, entra in scena il Cristiano, questi propone l'argomento *ex conversione mundi*: «...quei sommi filosofi greci, convertiti tutti da quella rude e incolta predicazione di uomini semplici...». E si dilunga poi a mostrare al Filosofo – con parametri “filosofici” – che il Credo cristiano propone la dottrina “più perfetta” tra tutte²¹, dottrina che perciò è da “preferire” (*magis eligas*).

Il Filosofo interviene e mette le mani avanti circa i miracoli:

«I Giudei, per quanto sono attaccati all'animalità e ai sensi, di nessuna filosofia impregnati con cui poter discutere le ragioni, sono mossi alla fede unicamente dai miracoli delle opere esteriori, quasi che il compierli sia proprio soltanto di Dio, e nessuna illusione dei demoni possa avvenirvi. Quanto sia stolto ritenere ciò ve lo insegnarono i maghi d'Egitto, e ve ne istruì Cristo stesso»²².

²⁰ *Ibidem*, PL 178, 1617: «Pium quippe est sentire et omnino rationi consentaneum et tam divinae bonitati quam humanae congruum saluti, Deum in tantum curam hominum gerere, ut eos quoque legis scripto dignaretur instruere, et timore saltem poenarum nostram malitiam reprimere... Si qua vero lex a Deo data esse creditur mundo, de qua magis consentiendum, quam de nostra, quae tantam ex vetustate et communi hominum opinione nacta est auctoritatem?... Fidem tecum de unius Dei veritate communem habeo, aequè ipsum fortassis, ut tu, diligo, et ex operibus, quae tu non habes, id insuper exhibeo... Quis hanc arguerit fidem, quae divinam bonitatem maxime, ut dictum est, commendat et plurimum nostram in eum charitatem accendit, qui adeo de nostra sollicitus sit salute, ut nos etiam scripto legis dignetur instruere?... Crudelissimum Deum astruit esse, quisquis hujus zeli nostri perseverantiam, tanta sustinentem, a mercede vacuum esse censet. Nulla quippe gens unquam tanta pro Deo pertulisse noscitur, aut etiam creditur, quanta nos jugiter pro ipso sustinemus».